Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 июня 2021 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В., адвоката Кацман А.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимой М.М.М., при секретаре судебного заседания Павликовой М.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

М.М.М., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Давыдово, 

<

адрес>, со средним-специальным образованием, не замужней, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

М.М.М. виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

В феврале 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГ, М.М.М., располагая сведениями о спросе на наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) среди наркозависимых лиц, вступила с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере путем оборудования «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы Московской области.

М.М.М., действуя во исполнение своей преступной роли в заранее организованном вышеуказанном преступлении, ДД.ММ.ГГ, не позднее 10 часов 24 минут, на участке местности в 5 метрах от Томилинского лесопарка в г.о. Люберцы Московской области и в 5 метрах от автобусной остановки «Волкуша», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 3 км 

<

адрес>, по заранее согласованной преступной схеме с другими соучастниками их преступной группы и, согласно полученным от них указаниям, через мессенджер «Телеграмм», приобрела посредством «тайника – закладки» от неустановленных лиц партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,73 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 10 штук, которые стала хранить в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, для последующего сбыта в группе лиц по предварительному сговору путем оборудования «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы Московской области, за денежное вознаграждение.

Далее, М.М.М., действуя в продолжение единого с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, проследовала с находящимся при ней наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,73 грамма, расфасованным в не менее чем 10 свертков, на автобусную остановку «Волкуша», расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 3 км 

<

адрес>, по направлению в 

<

адрес>, с целью выполнения указаний, полученных от неустановленных соучастников их преступной группы. 

Однако, М.М.М. и неустановленные лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 10 часов 40 минут, М.М.М., находясь в полутора километрах от АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, стр. 216/1 и в 5 метрах от автобусной остановки «Волкуша», расположенной по адресу: 3 км 

<

адрес>, по направлению в 

<

адрес>, была остановлена и задержана сотрудниками ОУР ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое». 

После чего, в ходе личного досмотра М.М.М., проведенного сотрудником полиции в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, в помещении Томилинского отдела полиции МУ МВД России «Люберецкое» с участием двух понятых у М.М.М. в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились пять пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета с прикрепленным магнитом, внутри каждого из пяти пакетов находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета массами 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,27 грамм, 0,29 грамм, 0,30 грамм, общей массой 1,43 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пять пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, внутри каждого из пяти пакетов находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета массами 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,27 грамм, общей массой 1,3 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), всего общий вес наркотического средства составил 2,73 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером. 

Подсудимая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, и показала суду, что в 2018г. у нее диагностировали туберкулез легких, в связи с чем, она 9 месяцев лечилась стационарно. Из-за этого заболевания ее не принимали на работу. С детства она воспитывалась бабушкой, с которой проживает и в настоящее время. Испытывая материальные затруднения она ДД.ММ.ГГ, в мессенджере «Телеграмм» рассматривала объявления с предложениями о работе. В тот день, ей пришло сообщение от незнакомого человека, который представился как «Вадим Шурин», он предложил работу курьера – закладчика наркотиков. ДД.ММ.ГГ она написала абоненту «Вадим Шурин» о том, что согласна попробовать подработать. После подробной инструкции в мессенджере «Телеграмм» от абонента «Вадим Шурин» стало ясно, что ей необходимо пройти трехдневное обучение, в период которого денежных средств не платят. Затем, абонент «Вадим Шурин» прислал сообщение, что в ближайшие дни даст ей задание по работе. Он пояснил, что платить будет один раз в неделю на её номер киви кошелька, примерно 50000 рублей за вычетом штрафов. ДД.ММ.ГГ в вечернее время ей пришло сообщение в мессенджере «Телеграмм» от абонента «Вадим Шурин», в котором говорилось о необходимости проследовать по указанным им координатам, найти сверток, в котором находятся 10 более маленьких свертков с наркотическим средством «мефедрон», после чего отчитаться ему и поехать в 

<

адрес>, где ей необходимо будет оборудовать 10 тайников закладок с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов она направилась по указанным координатам. Приехав в 

<

адрес> на общественном транспорте, она поехала в 

<

адрес>. По приезду она вышла на остановке общественного транспорта и направилась в лесной массив Лыткаринского лесопарка. По координатам она нашла место нахождения тайника-закладки. Подняв сверток, она отправила своему куратору подтверждающую фотографию, и убрала данный сверток в правый наружный карман куртки, надетой на ней, потом направилась в сторону ближайшей остановки общественного транспорта с целью проследовать в 

<

адрес> и оборудовать там тайники закладки. Дойдя до ближайшей остановки общественного транспорта, она стала ждать автобус, следующий до 

<

адрес>. В тот момент недалеко от неё остановился автомобиль, из которого вышло два человека в гражданской одежде. Данные молодые люди подошли к ней, представились и предъявили свои служебные удостоверения, попросили предъявить на обозрение документы, удостоверяющие её личность. Она, зная о том, что хранит при себе сверток с наркотическим средством, забеспокоилась, и на её поведение обратили внимание сотрудники полиции, которые задали вопрос, имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что при ней имеются запрещенные вещества. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо проследовать с ними в Томилинский отдел полиции, где будет проведен её личный досмотр. По приезду в отдел, в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут в служебном кабинете № ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое» сотрудник полиции женского пола, в присутствии двух понятых, произвела её личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен сверток, внутри которого находились 10 более мелких свертков с наркотическим средством. В том же кармане у неё была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк». Также у неё был обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон «Хонор» в корпусе черного цвета с сим картой оператора «Мегафон». После чего, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 45 минут по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 3-ий км. 

<

адрес>, сотрудником полиции в её присутствии, и в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, на котором она была задержана сотрудниками полиции. Также осмотрен участок местности, расположенный в 5 м. от Томилинского лесопарка и в 5 м. от автобусной остановки «Волкуша», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 3 км. 

<

адрес>, не котором она через тайник-закладку приобрела наркотическое средство «мефедрон», для дальнейшего сбыта третьим лицам.

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания, показаний свидетеля Ш.О.Г. следует, что примерно в 11 часов 10 минут, она проходила у 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, где к ней подошли сотрудники полиции и попросили её поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной гражданки. Она проследовала вместе с сотрудниками полиции в ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое». Там находилась женщина, которая представилась, как М.М.М. Сотрудница полиции предложила М.М.М. выдать запрещенные вещества, на что последняя пояснила, что при себе у нее имеются наркотические вещества «мефедрон». В ходе досмотра М.М.М. в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились 10 свертков, обмотанных черной липкой лентой с веществом внутри, и в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» 7S, в корпусе черного цвета, а также карта ПАО Сбербанк России (том 1 л.д. 53-57); 

Свидетель Ц.В.А. сообщил суду, что работает в должности начальника ОУР ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, в утреннее время суток, он совместно со страшим оперуполномоченным К.М.В. находился вблизи 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. В это время, ими на автобусной остановке «Волкуша» по направлению в д. Токарево была замечена ранее неизвестная девушка, которая подошла к указанной остановке со стороны лесного массива. Ими было принято решение проверить документы указанной гражданки и выяснить причину её нахождения в указанном месте. Они подошли к девушке, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили гражданку предъявить им свои документы. Девушка, общаясь с ними, заметно нервничала, осматривалась по сторонам. Они спросили, имеются ли у неё при себе вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Гражданка сообщила, что при ней имеется пакетик с наркотическим средством под названием мефедрон. В виду того, что погодные условия не позволяли провести личный досмотр указанной гражданки на улице, последняя была доставлена в ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое», где в присутствии двух понятых женского пола инспектором ПДН С.В.В. был проведен личный досмотр доставленной гражданки. Со слов ФИО2 ему известно, что у задержанной обнаружено 10 свертков с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 100-102);

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля С.В.В. следует, что она работает в должности инспектора ПДН ОУУП и ПДН ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ в дневное время суток она находилась на своем рабочем месте. В тот день в ФИО1 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконными оборотом наркотических средств, сотрудниками уголовного розыска была доставлена ранее неизвестная ей гражданка - М.М.М.. Ею (С.В.В.) в присутствии двух приглашенных понятых женского пола, в служебном кабинете ФИО1 был проведен личный досмотр задержанной, в ходе которого у М.М.М. в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось 10 свертков, обмотанных черной липкой лентой, в левом наружном кармане куртки М.М.М. был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 7» черного цвета (том 1 л.д. 144-147); 

Объективно вина подсудимой подтверждается:

- протоколом личного досмотра М.М.М. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в помещении ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, в ходе личного досмотра М.М.М. в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружен прозрачный полимерный пакет в котором находится 10 свертков, обмотанных черной липкой лентой с содержимым, в левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Хонор 7 S» черного цвета, а также банковская карта Сбербанк» (том 1 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 45 минут, с участием М.М.М. был осмотрен участок местности, расположенный в полутора километрах от АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, стр. 216/1 и в 5 метрах от автобусной остановки «Волкуша», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 3 км 

<

адрес>, по направлению в 

<

адрес>, на котором М.М.М. была задержана сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра гражданка М.М.М. указала на место обнаружения «тайника – закладки» с наркотическим средством: в 5 метрах от Томилинского лесопарка в г.о. Люберцы Московской области и в 5 метрах от автобусной остановки «Волкуша», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 3 км 

<

адрес> (том 1 л.д. 32-38);

-чистосердечным признанием М.М.М. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому М.М.М. полностью признает вину в инкриминируемом преступлении и подробно описывает обстоятельства совершенного преступления (том 1 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием М.М.М. осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон «Хонор 7 S» черного цвета, в котором в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с контактом «Вадим Шурин» по факту незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам посредством оборудования «тайников – закладок» (том 1 л.д. 23-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ согласно которому осмотрен изъятый у М.М.М. в ходе личного досмотра, принадлежащий ей мобильный телефон «Хонор 7 S» черного цвета, в котором в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с контактом «Вадим Шурин» по факту незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам посредством оборудования «тайников – закладок», а также осмотрена банковская карта Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра М.М.М. и флеш – носитель с записью чистосердечного признания М.М.М. (том 1 л.д. 155-194);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились пять пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезком изоленты черного цвета с прикрепленным магнитом. Внутри каждого из пяти пакетов находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, массами 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, а также пять пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета. Внутри каждого из пяти пакетов находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, массами 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 198-199);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием М.М.М. и её защитника осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон «Хонор 7 S» черного цвета, в котором в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с контактом «Вадим Шурин» по факту незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам посредством оборудования «тайников – закладок», а также осмотрена банковская карта Сбербанк» №, изъятые в ходе личного досмотра М.М.М. и флеш – носитель с записью чистосердечного признания М.М.М. М.М.М. подтвердила достоверность отраженных на видеозаписи событий (том 1 л.д. 220-224);

- заключением химической экспертизы, согласно выводам которой, в составе представленного на экспертизу вещества (объекты 1-10), «…изъятое в ходе личного досмотра М.М.М. 12.02.2021…», массой: (объект 1) – 0,26г, (объект 2) – 0,29г, (объект 3) – 0,27г, (объект 4) – 0,29г, (объект 5) – 0,30г, (объект 6) – 0,25г, (объект 7) – 0,27г, (объект 8) – 0,26г, (объект 9) – 0,25г, (объект 10) – 0, 27г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д. 95-96).

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия М.М.М. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

О наличии у подсудимой предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие договоренности между ней и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер наркотического средства подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые в молодом возрасте, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронических заболеваний ( сахарный диабет, туберкулез, является инвали

<

адрес> группы), совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимая на учете в НД, ПНД не состоит; по месту жительства характеризуется положительно; согласно заключению комиссии экспертов, М.М.М. не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания), в прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ей деяния не страдает, и не страдала психическим расстройством, которое делало бы её неспособной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы её неспособной в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими. М.М.М. не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения ею существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. М.М.М. не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, ее поведение до и после совершения преступления, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно и без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, а также применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать М.М.М. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4-х (четырех) лет 6-ти (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на М.М.М. обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства.

Меру пресечения в виде домашнего ареста – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,51 гр. - хранить до принятия итогового решения по материалу, выделенному в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ из настоящего уголовного дела; мобильный телефон «Honor» с сим - картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта Сбербанк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть подсудимой М.М.М. или её родственникам; флеш – носитель с записью чистосердечного признания М.М.М. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также она вправе пользоваться услугами избранных ей защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская